



ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΙΤΩΝ ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ

ΕΤΟΣ Η' — ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 87 • ΓΡΑΦΕΙΑ: ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15 ΑΘΗΝΑ • ΙΟΥΝΙΟΣ 1979

Οί επαναληπτικές κοινοτικές εκλογές

Στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος και πάλι οι κοινοτικές εκλογές που επαναλαμβάνονται στα Θεοδώριανα.

Οι συνδυασμοί μας είναι γνωστοί αλλά και τα βασικά προβλήματα γνωστά που κλωθογυρίζουν.

Είναι επίσης γνωστό και σωστό ότι κάθε θέμα που αφορά το χωριό ξεκινάει απ' το Κοινοτικό Συμβούλιο. Οί άλλοι φορείς (Συνεταιρισμός, Αδελφότητα, Μορφωτικός Σύλλογος) έρχονται σε δεύτερη μοίρα και ο ρόλος μας πολλές φορές γίνεται συμβουλευτικός. Γι' αυτό, η Κοινότητά μας έχει ανάγκη από ένα συνετό και δραστήριο Κοινοτικό Συμβούλιο για να διαχειρισθεί τα θέματα που περιμένουν τη λύση τους.

Ο σκοπός των ολίγων αυτών γραμμών δεν είναι η έκφραση κάποιας συμπάθειας προς ένα συγκεκριμένο πρόσωπο ή συνδυασμό, έξ' άλλου κάτι τέτοιο θα ήταν και αντίθετο στο καταστατικό μας, το οποίο ταχθήκαμε να τηρήσουμε απόλυτα.

Σκοπός μας είναι να γνωρίσουμε πλατειά την επίσημη θέση της Αδελφότητας πάνω στο Κοινοτικό αυτό θέμα.

— Όλοι οι Θεοδωριανίτες εκλογείς που ψηφίζουν στο χωριό, θα πρέπει να πάνε να ψηφίσουν. Έξ' άλλου και από καθήκον— ώστε η συμμετοχή στην ψηφοφορία να είναι όσο το δυνατόν ευρύτερη, για την αντιπροσωπευτικότερη εκλογή των κοινοτικών συμβούλων.

— Οί ψηφοφόροι πρέπει να ψηφίσουν υπεύθυνα εν όνόματι της ευημερίας του τόπου μας και άνεπιηρέαστοι από προσωπικά συμφέροντα, δηλαδή χωρίς φανατισμό ή συναισθηματισμό.

— Εμείς, σαν Διοίκηση πατριωτικού — Έκπολιτιστικού φορέα του χωριού μας, θα εκφράσουμε πρώτοι τα πατριωτικά μας συγχαρητήρια σ' όποιους εκλεγούν και μια ευχή θερμή για ένα καλό ξεκίνημα. Δεν θα σταματήσουμε όμως να συμπαραστεκόμαστε στα δύσκολα προβλήματα της Κοινότητάς μας, όπου αυτό μας ζητιέται κι επιβάλλεται.

Μ' αυτές τις σκέψεις και θέσεις μας που πιστεύουμε ότι θα πρυτανεύσουν σε κάθε μέλος μας και ψηφοφόρο συγχωριανό μας, θα οδηγηθούμε σ' ένα δημοκρατικό και σωστό αποτέλεσμα των κοινοτικών εκλογών που θα γίνουν μέσα στον Ιούλιο ή Αύγουστο.

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ



Έκδρομικός όμιλος Θεοδωριανιτών στον Άι-Λιά της Νεράιδας 1964. Στο βάθος διακρίνονται τα Θεοδώριανα.

Ο ΔΡΟΜΟΣ ΑΘΑΜΑΝΙΟ - ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΤΟ ΣΥΝΤΟΜΩΤΕΡΟ ΔΥΝΑΤΟ

Όπως γράψαμε στο προηγούμενο φύλλο, θα δημοπρατούνταν στις 17.4.79 στην Άρτα, ο δρόμος ΑΘΑΜΑΝΙΟ — ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ για τον οποίο χορηγήθηκε το ποσό των 2.500.000 δρχ.

Δυστυχώς όμως, όπως πληροφορηθήκαμε, δεν παρουσιάστηκε κανένας ενδιαφερόμενος εργολάβος.

Μετά την ανασύνταξη της μελέτης, όπως μάς γνώρισε η Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Άρτας, πιστεύουμε ότι κάποιος πατριώτης θα ενδιαφερθεί και θ' αναλάβει τις εργασίες του παραπάνω δρόμου που χρόνια βασανίζει τους όρεινους κα-

τοίκους Θεοδωριανών και Νεράιδας.

Απευθυνόμενοι προς τις Τεχνικές Υπηρεσίες της Νομαρχίας Άρτας, υποβάλλουμε την παράκληση να συντομευθεί ή διαδικασία για την επανάληψη της δημοπρασίας και εφόσον αναλάβει το έργο κάποιος εργολάβος, να καταβληθεί κάθε προσπάθεια ώστε να επισημανθούν σωστά οι τρόποι και οι θέσεις επέμβασης (διάνοξη στρωφών, αποχετευτικά χαντάκια, αμμοχαλικιόστρωση κλπ.) ώστε με το ποσό που δίνεται να λυθεί οριστικά το παραπάνω οδικό δίκτυο, που κατάντησε σαν της Άρτας το γιοφύρι.

Το χρονογράφημά μας

Μια τραγική επέτειος για τα Θεοδώριανα

Ο Ιούνιος μας θυμίζει κάθε χρόνο μια συμφορά, αλλά και μια δόξα για τα Θεοδώριανα. Ο θρόλος του άνικητου Άξονα των Φασιστών και των Ναζίδων, κουρελιάστηκε στην Πίνδο και ποδοπατήθηκε στα όχρα της Μακεδονίας από τους Έλληνες. Ήταν το πρώτο χαμόγελο της Νίκης, που ζέστανε τις παγωμένες καρδιές των σκλαβωμένων λαών. Έτσι άρχισαν οι λαοί να οργανώνουν αντίστασεις. Και η Ελλάδα ολοκληρω πρώτη και καλύτερη στην Αντίσταση. Και τα Θεοδώριανα, εκεί κι αυτά. Για την πατρίδα θυσιάζουν τα πάντα.

Το τρίτο Ράιχ όμως δε συγχωρεί τέτοιες αθάδειες. Αυτό που κατανίκησε σχεδόν όλη την Ευρώπη, αυτό που εξαφάνισε ξέι εκατομμύρια Έβραίους και πλιατσικολόγησε τις τεράστιες περιουσίες τους, αυτό που λεηλάτησε το μόχθο και τον ιδρώτα της Ευρώπης, αυτό που σκότωνε αλύπητα και τους Ιταλούς, δσους δεν προφτάσαμε να κρύψουμε, ν' αφήσει τα Θεοδώριανα ατιμώρητα! Και έστειλε λοιπόν στις 8 και στις 23 Ιουνίου 1943 29 γερμανοίταλικά αεροπλάνα και βομβάρδισαν τα Θεοδώριανα.

Τις λεπτομέρειες των βομβαρδισμών εκείνων τις μεταφέρουμε εδώ από ένα επίσημο ιστορικό κείμενο. Από το προσωπικό ημερο-

(Συνέχεια στη σελ. 3)

ΣΤΙΣ 8 ΙΟΥΛΙΟΥ ΟΙ ΕΚΛΟΓΕΣ

Όπως πληροφορούμαστε την τελευταία στιγμή, οι επαναληπτικές Κοινοτικές εκλογές στα Θεοδώριανα, ορίστηκαν για την 8η Ιουλίου 1979.



Βαπτίσεις

Έγινε στην Άρτα η βάπτισμα του γιου του κ. Γιώργου 'Απ. Κουλιούκη και το δόθηκε το όνομα Δημητράκης. 'Ανάδοχος ο κ. Δημήτρης Θ. Κουτσούκης.

Η 'Αδελφότητα εύχεται να τους ζήσει.

Γόμοι

Η δεσποινίδα 'Αθανασία Δ. 'Εξάρχου κα ο κ. 'Αγγελος 'Αγορίτσας τέλεσαν τους γάμους των τη δεύτερη μέρα του Πάσχα στον 'Αγιο 'Ιωάννη Γαργαρέτας, 'Αθήνα.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΠΟΥ ΠΗΡΑΜΕ

Βεντίστας Χρήστος Μ., δραχ. 200, Βλαχογιώργος Βασ. 200, 'Εξαρχος Γιάν. Ν. 200, Καραγιώργος 'Αποσ. Κ. 200, Καραγιώργος Λάμπ. Α. 200, Κατσιώλης Θεομ. Χρ. 200, Κωστούλας Γιάν. Γ. 200, Κουλιούκης Γ. 'Απ. 200, Κουλιούκης Δ. (Γιάννινα) 200, Κοντογιάννης Γ. Α. 200, Κωστασάκης Κ. 200, Λιούκας Β. Γ. 200, Λάλλος Φαν. 400, Λιούκας Θεομ. Δ. 200, Λιούκα Ντίνα 300, Μηλιώνης Στ. 200, Μπένης Κ. 200, Μαντέλλος Χρ. Δ. 200, Ντζούνης Πολύβ. Κ. 500, Παπαγιάννης Γιάν. Χρ. 200, Παπαντζίκος Πάν. 'Ι. 200, Παπαχρήστος Θανάσ. Χρ. 200, Πεταλάς Γρηγ. 200, Σταμάτης Β. Β. 500, Στεργιούλης Στέφ. 'Ι. 500, Τάσιος Πολύβ. Β. 200, Σταμάτης Γ. Γ. 200, Τζαδής Δ. Χρ. 200, Τσιούκας Φώντας 200, Κολοβού Φωτεινή Χρ., Κολοβός 'Αλέξης και Κολοβός Χρήστ. 'Αλ. 1.000.

Τους ευχαριστούμε.

Προσφορές μελών της 'Αδελφότητας για συγκεκριμένο φιλανθρωπικό σκοπό

Κ. Γαλανής δραχ. 1.000, Λεων. Διαμάντης 1.000, Χαράλ. Διαμάντης 500, Βασ. Διαμάντης 500, Ν. Καραγιώργος 500, Πάν. Κομπορόζος 500, Γ. Κοντογιάννης Γ. 1.000, Κ. Κοντογιάννης Γ. 500, Γ. Λάπτας 'Αντ. 500, Γιάν. Μακροθανάσης 1.000, 'Αποσ. Νασιούλας 500, Κ. Νασιούλας 250, Παύλ. Νταραγιάννης 500, Χρήστ. Πλευσης Κ. 250, Πέτρο. Σκουτέλας 1.000, Ρήγας Σκουτέλας 500, Λουκία Σκουτέλα 500, Δ. Σταμάτης Βασίλ. 1.000, κα Θάνου (κόρη Γ. Σταμάτη) 500. Τρεις φίλοι (Γιώργος, Πάνος, Γεώργιος) 300.

Τους ευχαριστούμε.

Πάντοτε ύπ' όψη

Οι συμπατριώτες μας να 'χουν πάντοτε υπόψη τους ότι κοινωνικές μεταβολές δημοσιεύονται - όσες περνούν στην αντίληψη των μελών του Δ.Σ. ή πληροφορούνται έμμεσα.

Για τυχόν παραλείψεις ή καθυστερήσεις να μας συγχωρούν. Αιτίες παρατηρούνται γιατί ή δεν έχουμε πληροφορηθεί σωστά και έγκαιρα ή δεν πληροφορηθήκαμε καθόλου. Ζητάμε την κατανόηση και την ενήμερωση απ' όλους. Ευχαριστούμε.

Ο κ. Παύλος Λιούκας και η δεσποινίδα Μαρία Φέκα τέλεσαν τους γάμους των στους 'Αγίους Ταξιάρχες Πέτα Άρτας, στις 26.4.79.

Ο κ. Δημήτρης Εύ. Σκουτέλας και η δεσποινίδα Μαίρη Βασιλάκη τέλεσαν τους γάμους των στην 'Αγία Φωτεινή Ν. Σμύρνης στις 26.5.79.

Ο κ. Γιάννης Παπαντζίκος και η δεσποινίδα Δώρα Δ. Διομάντη τέλεσαν τους γάμους των στον 'Αγιο Γεώργιο στην Άρτα στις 2.6.79.

Η 'Αδελφότητα εύχεται στους παρπάνω νεόνυμφους να ζήσουν και να ευτυχίσουν.

Δωρεές

Ο κ. Γιώργος 'Αθ. Νάκης, για τη μνήμη 'Ελένης Πολύζου - Τζαδής, πρόσφερε στην 'Αδελφότητα 2.000 δραχ. για τους φιλανθρωπικούς της σκοπούς.

'Αντί στεφάνου

Για τη μνήμη 'Ελένης Πολύζου - Τζαδής, ο κ. και η Κα Θανάσης και Κική Ντάσκα πρόσφεραν στην 'Αδελφότητα αντί για στεφάνι, δραχ. 2.000 για τους αναξιοπαθούντες συμπατριώτες μας.

Η Διοίκηση της 'Αδελφότητας τους ευχαριστεί για την ευεργετική τους χειρονομία.

ΝΕΑ ΜΕΛΗ
ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΚΑΙ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ
ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

1. Καρακώστα Παρθενία (κόρη 'Αθ. Παγώνη) δραχ. 350. 2. Κοντογιάννη Σοφία Β. 500. 3. Παγώνη Εδνημά 'Αθ. 350. 4. Παπαμάκος Δημήτρης Εύ. 500. 5. Πλευσης Χρήστος Κ. 350. 6. Ντζούνης Γιάννης Β. 500. 7. Κώστας και Βάσω Χάδου 1.000.

ΑΚΟΜΑ ΜΙΑ ΦΟΡΑ

Τ'πενθυμίζουμε και πάλι ότι, προκειμένου να χορηγηθεί το ποσό των 12.000 δραχ. στο Θεοδωριανή ή Θεοδωριανίσσα που έφερε την πρώτη σειρά εισαγωγής σε 'Ανότατη Σχολή το 1978 μεταξύ των Θεοδωριανών, να μας γνωρίσουν οι ενδιαφερόμενοι τη σειρά επιτυχίας τους. 'Αν μέχρι τέλους 'Ιουνίου δε μας γνωρίσουν άλλοι, το ποσό θα χορηγηθεί στη μοναδική που μας έχει γνωρίσει Λδα Γιαννούλα Σκουροπάνου.

ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ
Μηνιαία έκδοση της
'Αδελφότητας Θεοδωριανών
Έτησια συνδρομή δραχ. 200
Δυναρισ συμμόνο με το Νόμο
ΠΕΤΡΟΣ ΣΠ. ΣΚΟΤΤΕΛΑΣ
Τρυφώνος 9, 'Ανω Κημέλη
'Υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΝΙΚΟΣ ΓΕΜΠΕΛΑΚΗΣ
Γεωργίου 9, τηλ. 5245.392 - 'Αθήνα

Η ΛΕΛΑ ΠΟΥ ΜΑΣ ΕΦΥΓΕ

Ένα θλιβερό άγγελμα μάς έφερε ο τηλεγράφος από το Λονδίνο. Η νεορή φαρμακοποιός Λέλα Πολύζου, κόρη του καλού συμπατριώτη μας Γιάννη Τζαδής, άφησε την τελευταία της πνοή την 22α Μαΐου στο Λονδίνο, ο' ένα από τα καλύτερα νοσοκομεία του κόσμου, όπου κατέφυγε για θεραπεία της.

Η Λέλα διακρίθηκε από τα μαθητικά της χρόνια ακόμα. Στίς γυμνασιακές της σπουδές ή βαθμολογία της για την επίμειναι, το ήθος και τη διαγωγή της δεν έπεφτε ποτέ κάτω από το 20 'Αριστα.

Σπούδασε φαρμακοποιός και άνοιξε φαρμακείο με τον επίσης φαρμακοποιό σύζυγό της. Δυστυχώς, για τον έαυτό της δεν βρέθηκε το κατάλληλο φάρμακο. Έτσι, μάς έφυγε πρόωρα από την πρόσκαιρη ζωή σε ηλικία μόλις 29 ετών.



Παρακαλούμε τον 'Υψιστο να στείλει παραγορία στην οικογένειά της και να είναι έλαφρό το χάρμα της 'Αθναϊκής γής που σκέπασε το νεαρό κορμάκι της.
Αιωνία της ή μνήμη!
«ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ»

ΠΘΑΝΕ Ο ΤΣΕΛΙΚΑΣ



Ξαφνικά πέθανε στην Άρτα τη νύχτα του Πάσχα 22 'Απριλίου 1979 σε ηλικία 93 ετών ο τσέλικας της Κωστήλκας Μιχάλης Χάδης, ο γνωστός και αγαπητός σε όλους Σιάρχης. Κατά την επιθυμία του τάφηκε στο Θεοδωριανό. 'Ετσι ο Σιάρχης, ο τσέλικας, ο συνεχιστής των τσελικάτων του Δημ. Λάσκα, του Μητρογιάννη, του Νάκη, του Τζούνη και άλλων, δε θα ξαναπατήσει τις γραφικές άποφωλιές και τ' άγρια καταράχια της Κωστήλκας. 'Οσοι τον γνώρισαν δε θα ξεχάσουν ποτέ το λεβέντι, το φιλόξενο, το φιλάνθρωπο και γλυκομυλητό τσέλικα της Κωστήλκας, τον άειμνηστο Σιάρχη.

Η 'Αδελφότητα Θεοδωριανών συλλυπείται την οικογένειά του και δημοσιεύει στη συνέχεια τους στίχους του συμπατριώτη μας Φαίδου 'Αστέρη:

Ο ΤΣΕΛΙΚΑΣ Ο ΣΙΑΡΧΗΣ

— Σείς διαβατικάρα πουλιά, όπου ηγιά πετάτε,
μη μάθατε τί γίνηκε ο τσέλικας ο Σιάρχης;
Ούτε στη Χούντα φάνηκε, ούτε στην Κωστήλκα.
Τα πρόβάτα του πέρασαν, χωρίς τον τσέλικά τους.

Και τα πουλιά αποκρίθηκαν με το κελήδημά τους:
— 'Ο τσέλικας δε νοιάζεται για πρόβατα, για γίδια,
ούτε για τ' άγρια κριάκουρα ηγιά στην Κωστήλκα.
'Εφυγε μέρα της Λαμπρής, παραμυθί τ' 'Αι-Γιώργη.

Η ελληνδογραφία μας

● Κ. Δ. Στεργιόπουλον: Ευχαριστούμε για την εργασία που μάς στείλατε και την προσφορά του διδλίου σας «Ο πληθυσμός της Άρτας επί Τουρκοκρατίας».

● Κ. Χ. Κωστασάκης: Για συνεργασία σας και για έγγραφο - ντοκουμέντο της 'Αδελφότητάς μας σας ευχαριστούμε.

● Β. Πλακιά: Για την ευγενική προσφορά των δημοτικών τραγουδιών (κασέτα) σας ευχαριστούμε. Είμαστε βέβαιοι ότι θα συμβάλλετε στη διατήρηση των λαϊκών μας παραδόσεων (δημοϊκό τραγούδι) που είναι μεταξύ των σκοπών της 'Αδελφότητας.
— 'Απευθύνουμε θερμή παράκληση στους άναγνώστες που μάς γράφουν,

να είναι όσο το δυνατόν σύντομοι, γιατί ή μικρή μας εφημερίδα δεν έχει περιθώρια για μακροσκελή γράμματα που θα μάς αναγκάζουν να τα δημοσιεύουμε σε συνέχεια, όποτε δε αλλοιώνεται ή συνοχή και το νόημα.

Σοφά λόγια

Συγκέντρωση του μυαλού:
— Κάλλιο αγάλια και καλά παρά γρήγορα και τυφλά.
— Όταν θές να ρίξεις πέτρα, τα έστερνά της μέτρα.
— Όποιος αγάλια περπατά, πολύ μακριά πηγαίνει.
— 'Οσο φρότωμα μπορείς, τόσο και να σηκώνεις.

Η ΔΥΝΑΜΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

Λάβαμε το παρακάτω γράμμα από το συγχωριανό μας κ. Γρηγόρη Λάπτα που αναφέρεται στην 'Ιδρυση Σύνλογου Θεοδωριανών στην Άρτα.

Η 'Αδελφότητά μας, συγχαίρει για τη συλλογική πατριωτική πρωτοβουλία και εύχεται επιτυχία στους σκοπούς του νέου Σωματείου. Είναι πρόθυμη να συνεργαστεί μαζί του.

Η ανάγκη των συλλογικών όργανων στην τελευταία χρόνια γίνεται όλο και πιο επιτακτική. Οι συνεταιρισμοί και οι σύλλογοι αποδείχτηκαν ότι είναι ο πιο κατάλληλος τρόπος, που μπορεί σήμερα, στην εποχή των μεγάλων αλλαγών και των κοινωνικών εντυπώσεων, να οδηγήσουν στη λύση των καθημερινών, πολλαπλών άπομυών και του κοινωνικού συνόλου προβλημάτων. Ειδικότερα το πνεύμα αυτό, της ένωσης των πνευματικών και υλικών δυνάμεων για την πρόοδο του χωριού μας «Θεοδωριανό» έχει παλιά τη ρίζα του και σαν παράδειγμα έχουμε η «'Αδελφότητα Θεοδωριανών» από 300 Θεοδωριανούς και αν δειχθούν και πρόπει να βελήσουν για να ενωθούν, πολλά καλά μπορούν να προσφέρουν στο Θεοδωριανό, στην ιδιαίτερη πατρίδα τους, στο χωριό τους που έχει την ανάγκη τους για ό,τι μικρό αλλά όρατο του δόσαν.

Ο νέος αυτός Σύλλογος έπειδή θα βρίσκεται κοντά στους άμεσους (Συνέχεια στη σελ. 4)

ΜΙΑ ΤΡΑΓΙΚΗ ΕΠΕΤΕΙΟΣ

(Συνέχεια από τη σελ. 1)

λόγιο του στρατηγού Γεωργίου Ι. 'Αγδούρου, που τ' άρχισε ο ίδιος και τ' άκατέγραφε άμέσως τότε. 'Ηταν τότε άρχηγός του 'Αρχηγείου Τζουμέρκων. Νά, ένα άποσπασμα από το ήμερολόγιό του που άφορά τα Θεοδωριανά.

«... 'Ο 'Ιούνιος μήνας είναι μία άξέχαστη επέτειος μεγάλης συμφοράς και άφαστης άποφωσίας των γενναίων του γραφικού χωριού Θεοδωριανών, του 'Ιουνίου του 1943.

8 'Ιουνίου 1943, ή μέρα Τρίτη:

Οι Γερμανοί βομβαρδίζουν τα Θεοδωριανά... 'Ισως εξέλεξαν οι Γερμανοί τα Θεοδωριανά διότι εκεί βρίσκεται το Στρατηγείο της 'Αγγλικής 'Αποστολής... Οι βόμβες έπεσαν από μεγάλο ύψος διά τον λόγον ότι το χωριό περιβάλλεται από πολύ ψηλά βουνά. Κατεστράφησαν άρκετά σπίτια.

Οι νεκροί εκ του βομβαρδισμού είναι:

1. Γιαννούλα θυγατέρα Δ. Σκαμπαρδώνη.
2. Κωνσταντίνος Γεωργίου Κορμνέλας.
3. Παναγιώτης Δημητρίου Σκουτέλας.
4. Γεώργιος 'Αθανασίου Κοντογιάννης.

'Επί πλέον δε 5-7 τραυματίες...

23 'Ιουνίου 1943, ή μέρα Τετάρτη:

Οι Γερμανοί βομβαρδίζουν τα Θεοδωριανά για δεύτερη φορά... 'Από το βομβαρδισμό έχουμε έπτά νεκρούς και ισάριθμους τραυματίες. Οι φονεθέντες είναι:

1. Περσεφώνη θυγάτηρ Βασιλείου Σταμάτη.
2. 'Ελένη θυγάτηρ Βασιλείου Σταμάτη.
3. Δημήτρα θυγάτηρ Λάμπρου Φλώρου.
4. 'Αθηνά θυγάτηρ Γεωργίου Κουτσιούκη.
5. 'Αθανασία θυγάτηρ Χρήστου Παπαχρήστου.
6. 'Ελένη σύζυγος Χρήστου Νάκη.
7. Κωνσταντίνος σύζυγος Γεωργίου Τζαδής.

'Αμαχος πληθυσμός είναι τα θύματα των Γερμανικών Στούκας. 'Αθώς γυναίκες κλπ... 'Από τα βομβαρδισμένα τα χωριά Θεοδωριανά Γερμανικά άεροπλάνα ένα έβλήθη από την στοιχειώδη 'Α) άμυνά μας (όπλοπολυβόλα μας σε κατάλληλες θέσεις βολής) και κατέπεσε. Το πλήρωμα του άεροπλάνου έρριφθη με τα άλξειπτα... 'Ο λόγος Μυροφύλλου συνέλαβε τους δύο Γερμανούς άερόπους κλπ...».

Πέρασαν 36 χρόνια από τον τραγικό εκείνο 'Ιούνιο του 1943 και όσοι τον ζήσαμε δεν πρόκειται να τον ξεχάσουμε. 'Ας στήσουμε μία μαρμαρίνη πλάκα στην πλατεία του 'Αι-Θανάση με τα όνοματά των άδικοσκοτωμένων χωριανών μας, να θυμίζει στους νεότερους τη θηριωδία των Ναζιδών.

ΦΟΙΒΟΣ ΑΣΤΕΡΗΣ

ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ ΣΤΗΝ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1821

ΦΙΛΙΠΠΟΥ Δ. ΚΟΛΟΒΟΥ

(Συνέχεια από το προηγούμενο)

Ο ΡΑΓΚΟΣ ΚΑΙΕΙ ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ Η ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΤΟΥ ΚΟΤΤΕΛΙΔΑ

Στά Θεοδωριανά έφτασε ο Ράγκος με 600 άντάρτες. Δεν είδε όμως άντρες στο χωριό και ρώτησε που είναι οι άντρες. «Στο Γαρδία με τον Καραϊσκάκη», του είπαν οι γυναίκες, νομίζοντας ότι και τούτοι ήταν όπαδοι του Καραϊσκάκη που μετά τη δίκη του στο Αιτωλικό κατέφυγε στο Γαρδία άρρωστος για να νοσηλευθεί. Τον άκολουθήσαν μάλιστα και πέντε χιλιάδες παλικάρια. Μαζί τους και όλοι οι Θεοδωριανούς. 'Ο Ράγκος έβαλε φωτιά, έκαψε τα Θεοδωριανά, κι άμέσως έφυγε για το Βάλτο, πριν τον προφτάσουν οι Θεοδωριανούς. 'Ετσι όταν γκρεμίζαν τα παλιά τα σπίτια στα Θεοδωριανά για να χτίσουν νέα, φαινονταν καμένα τα κείρινα ξυλόδεματα και έλεγαν οι γέροι: «Μας τα έκαψε ο Ράγκος».

'Άλλο σημαντικό γεγονός που συνέβηκε στα Θεοδωριανά είναι ή δολοφονία του κατεπάνω των Τζουμέρκων Γιαννάκη Κοτελίδα από τη Χόσσην, τη σημερινή Κηφελή.

Κατά το 1838 γύριζε στα Τζουμέρκα ο 'Αλβανός άποσπασματόχης Χαλζής, άνεμψός του 'Αλβανού στρατηγού Τσέλιου Πίτσαρη. 'Επειδή φερόταν πολύ άάνασσα στους κατοίκους, άντρες του Κοτελίδα παραβίασαν μεταξύ Χόσσης και Βουργαρελίου και τον σκότωσαν. 'Ο άφόνος έπεδόθηκε στον Κοτελίδα και ο Τσέλιος Πίτσαρης έφτασε στα Θεοδωριανά όπου κάλεσε σε συνάντηση τον Κοτελίδα στο σπίτι του Παπαδημήτρη Κυρτσά, γαμπρού του Κοτελίδα από άδερφή. 'Ο Κοτελίδας πιστεύοντας πως θα τον πείσει τον Τσέλιου Πίτσαρη ότι είναι άθώος, πήγε στα Θεοδωριανά. Στά Κομποροζέικα τον σταμάτησε ο προύχοντας 'Αναγνώστης Κομποροζέικας που τον έλεγε να μην πάει στον Τσέλιου Πίτσαρη γιατί θα τον σκοτώσει, αυτός όμως έλεγε:

«Καταλαβαίνω τον κίνδυνο, αλλά αν δεν πάω θα κάρει τα χωριά». Και προχώρησε ενώ ή φοράδα του γύρισε τρεις φορές πίσω.

'Όταν έφτασε στο σπίτι του Παπαδημήτρη Κυρτσά, κρυμμένοι 'Αλβανίτες τον σκότωσαν στις 22 'Οκτωβρίου 1838. 'Ο λαός του άμείρωσε πολλά τραγούδια. 'Ενα από αυτά είναι το έπόμενο:

«Στη χώρα στα Θεοδωριανά, μες στο παλιό το σπίτι
παρέσαν τους άματωλούς, τον καπετάν Γιαννάκη.
Πούς θέλει ν' άκούσει κλάματα, γυναίκα μοιρολόγια,
διαβάτε από τη Χόσσην κι από το Βουργαρέλι
ν' άκούσετε τα κλάματα, δάκρυα και μοιρολόγια
πως κλαίει ή καπετανίσσα, πως χίνει μαύρα δάκρυα.
Σάν περδικούλα θλίβεται, σάν το παλιό μωδίεται.
Σάν το κοράκι τα φτερά, βάφει το φρέμα της.
Σαββάτο βάνει τα λερά, την Κυριακή τα μαύρα
και τη Δευτέρα την αινή, βάνει τα μοιρολόγια.
'Ας στού 'πα Γιάννη μ', μια φορά, δε στού 'πα Γιάννη μ' δύο
τον Τσέλιου μην μπιστεύσαι και βάση μην του βάνεις...».

ΤΕΛΟΣ

ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ - ΑΠΟΨΕΙΣ

Για το νέο Διοικητικό Συμβούλιο

'Από τις έγκυρες που έγιναν στις 2.4.1979 άναδείχθηκε ένα νέο Διοικητικό Συμβούλιο για την 'Αδελφότητα μας, τα όνοματά του όποιου γνωρίζουμε από προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας «Τα Θεοδωριανά».

Σ' αυτό το Δ.Σ. υπάρχουν παλιά παπαιραμένα και ικανά μέλη αλλά και πολλά νέα, που για πρώτη φορά συμμετέχουν στη Διοίκηση της 'Αδελφότητας. Θα μπορούσαμε να πούμε ότι στο νέο Δ.Σ. συμμετέχει ή πείρα με την όρεξη για εργασία. Και κάτι ακόμα ίσως πιο σημαντικό: 'Όλα τα μέλη του Δ.Σ. συνδέονται με ζωερές άναμνήσεις και γεγονότα με τη γενέτειρά μας τα Θεοδωριανά. 'Εκεί γεννήθηκαν, μεγάλωσαν, έπαιξαν, έμαθαν τα πρώτα γράμματα κλπ.

Πιστεύουμε άκράδαντα ότι ύπεραγατούν το όμορφο χωριό μας και με την ήγεια του καθ' όλα ικανού και συνεγνώστου Προέδρου κ. Πέτρου Σκουτέλα θ' άνεβάσουν την 'Αδελφότητα σε σημείο περιωπής, το

δε χωριό μας θα όφελήσουν πολύ. Για να πραγματοποιηθούν όσες τα παραπάνω, δεν άρκεί μόνο ή εργατικότητα του Δ.Σ. της 'Αδελφότητας αλλά και ή θέληση για συνεργασία και των λοιπών παραγόντων του χωριού μας. Και τούτοι παράγοντες είναι το Κοινοτικό Συμβούλιο, το Συμβούλιο του Συνεταιρισμού, το 'Εκκλησιαστικό Συμβούλιο, το Συμβούλιο του Α.Μ.Ο.Κ. και όλοι έμεις που με μια λέξη λεγόμαστε Θεοδωριανίτες.

'Όλοι μας λοιπόν άς άφήσουμε κατά μέρος την άδιαφορία, τον έγωισμό ή και όποιοδήποτε άλλο μη κροελάτουμε έχουμε και άς συνδυάσουμε με όδες μας τις δυνάμεις πνευματικές, ήθικές, υλικές, πολιτικές (διαθέσιμες πολλές άπ' αυτές στον έλλαδικό χώρο) το νέο Δ. Συμβούλιο της 'Αδελφότητάς μας, και να είμαστε βέβαιοι ότι τούτο θα πετύχει στους άκαταστατικούς του σκοπούς.

ΒΑΣ. ΜΑΚΡΤΘΑΝΑΣΗΣ

'Εκπαιδευτικός

'Ανέκδοτα

'Από το έπόμενο φύλλο θ' άρχίσουμε να δημοσιεύουμε από τη στήλη αυτή ανέκδοτα του χωριού, που θα γράψει ο συνεγνώστης μας με το ψευδώνυμο «Βαγγέλης 'Ατόφιος» για να θυμούνται... οι παλιοί και να μαθαίνουν οι νέοι.

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Το Δ.Σ. στην προσπάθειά του να συνεργασθεί και μ' άλλες 'Αδελφότητες για θέματα κοινού ενδιαφέροντος, έστειλε την παρακάτω έπιστολή στην 'Αδελφότητα 'Αθαμανιωτών.

(Παρόμοια έπιστολή στάλθηκε και στην 'Αδελφότητα των άπανταχού Νεραϊδιωτών για το δρόμο Θεοδώριανη — Νεράϊδα):

Π ρ ό ς

Τήν 'Αδελφότητα 'Αθαμανιωτών
Ε ν τ α υ θ α

'Αγαπητοί Συμπατριώτες,

Το νέο Δ.Σ. της 'Αδελφότητάς μας του οποίου τη σύνθεση σάς γνωρίζουμε με προηγούμενη έπιστολή, επιθυμεί να συνεργαστεί μαζί σας στα πλαίσια των κοινών προσπαθειών αναπτύξεως της περιοχής των Τζουμέρκων.

Γι' αυτό, ένόψη δημοπρατήσεως κατασκευής έργων στο τμήμα του δρόμου 'Αθαμάνιο - Θεοδώριανη που ως γνωστό, χορηγείται το ποσό των 2.500.000 δρχ., θα παρακαλούσαμε πέρα των κοινοτικών ενεργειών, να ενδιαφερόμαστε από κοινού σάν εκπολιτιστικοί φορείς των χωριών μας για την απορόφηση του άνω κονδυλίου μέσα στο χρόνο 1979.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς
Έντολή Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
ΠΕΤΡΟΣ ΣΚΟΥΤΕΛΑΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΧΡ. ΛΑΠΠΑΣ

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ - ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Στις 11.5.79 ο Πρόεδρος και μέλη της 'Αδελφότητας συνεργάστηκαν στην 'Αρτα με τον Πρόεδρο της Κοινοτήτάς μας για θέματα του χωριού που βρίσκονται σε εξέλιξη.

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της 'Αδελφότητας επισκέφθηκε διάφορες 'Υπηρεσίες του Νομού για θέματα αρμοδιότητάς τους που αφορούν τα Θεοδώριανη.

Ζωτικά θέματα που βρίσκονται σε εξέλιξη είναι ο δρόμος 'Αθαμάνιο - Θεοδώριανη, Θεοδώριανη - Νεράϊδα το άνεγειρόμενο σχολείο, η έπιστροφή της πλατείας, η μεταφορά των σφαγείων, η αναδάσωση, κ.ά.

ΜΙΚΡΑ - ΜΙΚΡΑ χωρίς τίτλο

— Αρχισαν οι εργασίες για την άνεγερση του παρεκκλήσιου «'Αγία Παρασκευή» στα Θεοδώριανη, του οποίου τα εγκαίνια είχαν γίνει στις 5.10.1978.

— Η δαπάνη, προέρχεται από προσφορές συγχωριανών μας.

— Η Λουκία Σπ. Σκουτέλα δώρησε στο εκκλησάκι «'Αγιος 'Αθανάσιος» στο χωριό ένα πολυέλαιο.

— Αποκαταστάθηκε η βατότητα του δρόμου 'Αθαμάνιο - Θεοδώριανη στη στροφή κοντά στις «Σπάθες». Τα δρομολόγια των λεωφορείων εκτελούνται κανονικά.

— Εγκρίθηκε από το Δασαρχείο 'Αρτας για φυτόκομικά Θεοδώριανη 100.000 δρχ.

— Στο έθνικό στάδιο Βύρωνα την 27.5.79 έγινε φιλικός ποδοσφαιρικός αγώνας μεταξύ των ομάδων Παχτουρίου - Νεράϊδας. Νικήτρια αναδείχθηκε η του Παχτουρίου με τέρματα 2-1.

ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΒΡΑΒΕΙΩΝ

Έπικειμένης της λήξης του σχολικού έτους, το Δ.Σ. έστειλε έπιστολές προς τους διευθυντές των Δημοτικών Σχολείων Θεοδώριανη και Σκαρπαρίου, για να του γνωρίσουν τα δνόματα των καλύτερων μαθητών, προκειμένου να τους χορηγηθούν βραβεία 1.000 δρχ. στον καθένα ως ακολούθως:

1) Σχολείο Θεοδώριανη:

Για τον πρώτο που θα αποφοιτήσει: 'Αθλοθέτης: 'Αδελφότητα.

Για τον πρώτο από την Ε' στη ΣΤ' τάξη: 'Αθλοθέτης: Χρυσόστομος Σκαμπαρδώνης.

Για τον πρώτο από τη Δ' στην Ε' τάξη: 'Αθλοθέτης: 'Αθανασία σύζ. Κεωργίου Κολοβού.

2) Σχολείο Σκαρπαρίου:

Για τον πρώτο που θα αποφοιτήσει: 'Αθλοθέτης: 'Αδελφότητα.

ΥΠΕΝΘΥΜΙΣΗ

Υπενθυμίζουμε στους παραλήπτες της έφημερίδας μας, να μάς δηλώνουν έγκαιρα κάθε αλλαγή στη διεύθυνσή τους, για να παίρνουν σίγουρα και χωρίς καθυστέρηση την έφημερίδα. Τελευταία μάς επιστράφηκαν πολλές έφημερίδες λόγω αλλαγής διευθύνσεως χωρίς να μάς τη γνωρίσουν οι παραλήπτες τους.

Το νέο βιβλίο του Ρήγα Σκουτέλα

Ο συμπατριώτης μας κ. Ρήγας Σκουτέλας κυκλοφόρησε τελευταία ένα καινούριο λογοτεχνικό βιβλίο του με τον τίτλο «ΤΟ ΚΑΤΑ ΚΕΦΑΛΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑ».

Στο βιβλίο αυτό περιλαμβάνονται έξι διηγήματα με κοινωνικές, οικονομικές και ήθικες προεκτάσεις, καθώς και μερικές απ' τις ένθουσιώδεις κριτικές για το προηγούμενο βιβλίο του «Κάπως 'Ετσι...», του οποίου όλα τα αντίτυπα εξαντλήθηκαν σε σύντομο χρονικό διάστημα.

«ΤΟ ΚΑΤΑ ΚΕΦΑΛΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑ» (σελ. 144, τιμή 150 δρχ.) διατίθεται απ' το συγγραφέα: Τηλέφωνα 86.40.888 ή 32.24.799 και απ' τα κεντρικά βιβλιοπωλεία «Προμηθεύς» Σταδίου 41 και Ι. Σιδέρη, Σταδίου 44.

Η ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΙ Η ΔΡΑΣΗ ΤΗΣ

Η 'Ηπειρωτική 'Εταιρεία που ιδρύθηκε στην 'Αθήνα το 1906 με πρώτο Πρόεδρο τον ένδοξο στρατηγό Παναγ. Δαγκλή, συνεχίζει την πατριωτική και μορφωτική δράση της και σήμερα, ώστε ν' αποτελέσει μια ήπειρωτική πνευματική και κοινωνική φωνιά στο κέντρο της 'Αθήνας.

Κάθε μήνα εκδίδει το «Δελτίο» της με ώραίο ήπειρωτικό περιεχόμενο και επικοινωνεί έτσι με τους άπανταχού 'Ηπειρώτες.

Κάθε μήνα οργανώνει μια πνευματική εκδήλωση στη μεγάλη αίθουσα της 'Αρχαιολογικής 'Εταιρείας με επιφανείς ομιλητές και με ήπειρωτικά θέματα. Τις μορφωτικές αυτές διαλέξεις τις εκτυπώνει και τις διανέμει δωρεάν στους 'Ηπειρώτες και στους φίλους της 'Ηπειρώ.

Στις 9 Μαΐου μίλησε ο κ. Κίτσος Μακρής, λαογράφος, με θέμα «Οι χιονιάδες ζωγράφοι» και στις 17 Μαΐου έ.έ. και ώρα 6-9 δόθηκε στο «Κίνγκς Πάλλας» η «'Ηπειρωτική

ΕΙΔΗΣΟΥΛΕΣ

— Όπως διαβάζουμε:

— Στην «Πρωινή» 'Αρτας «Ο 'Εκπολιτιστικός Σύλλογος "Τα Πράματα"» πραγματοποίησε στο χωριό του εκδήλωση που χορήγησε χρηματικά βραβεία στους καλύτερους μαθητές του Λυκείου και σχολικά είδη στους μαθητές του Δημοτικού Σχολείου. Ο Πρόεδρος του άνηθνε παραινέσεις ότι όπου κι άν βρίσκονται να αγαπάνε το χωριό και να 'ναι δεμένοι μ' αυτόν.

— Στην «Αμβρακία» 'Αρτας: «Τελευταία ήρθε στο φως της δημοσιότητας μια μελέτη του 'Υπουργείου Γεωργίας ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ» που, μεταξύ άλλων, αναφέρεται στο πρόβλημα της έπαρκους αξιοποίησεως των βοσκοτόπων ιδιαίτερα στις περιοχές Κόνιτσας, Πωγωνίου και Τζουμέρκων. Έπέκταση της δραστηριότητας της βιομηχανίας γάλακτος «Δωδώνη» στην περιοχή Τζουμέρκων που προβλέπει την ίδρυση σταθμού συγκέντρωσεως και πρόψυξης του γάλακτος στη Δροσοπηγή και στην Κалаμιά 'Αρτας.

Καιρός ήταν να ιδεί και η 'Ηπειρος άσπρη μέρα. Το χωριό μας που είναι το κατ' έξοχην κτηνοτροφικό χωριό του Νομού 'Αρτας θα ώφελιηθεί πολλά άν το πρόγραμμα υλοποιηθεί σωστά και σύντομα.

Ωραία πρωτοβουλία

ΧΟΡΩΔΙΑ ΣΤΗΝ ΑΡΤΑ

Στο Μουσικοφιλολογικό Σύλλογο 'Αρτας «Ο Σκουφάς» δημιουργήθηκε χορωδία δημοτικού τραγουδιού. Την πρώτη της εκδήλωση την έκανε στις 26.3.79 και σημείωσε έπιτυχία.

Στη χορωδία αυτή που αποτελείται από τριάντα μέλη, συμμετέχουν απ' το χωριό μας και οι:

Βαγγέλης Πλακιάς και η γυναίκα του Βασιλική, Γιάννης Πλακιάς και η γυναίκα του Σοφία.

Τη χορωδία τη διευθύνει ο συμπατριώτης μας κ. Βαγγέλης Πλακιάς.

Η 'Αδελφότητα συγχαίρει κι εύχεται έπιτυχίες για τη διατήρηση του δημοτικού τραγουδιού.

Η ΔΥΝΑΜΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

(Συνέχεια από την σελ. 3)

Κρατικούς παράγοντες που κανονίζουν την τύχη του χωριού μας μαζί με την τοπική αυτοδιοίκηση, θα μπορεί πολύ εύκολα να έπεμβαίνει και να εκφράζει σάν σύνολο τη γνώμη του.

Η 'Αδελφότητα με το δημοσιογραφικό της όργανο τα «Θεοδώριανη» παρακαλείται να προβεί στην όσο το δυνατό μεγαλύτερη ενημέρωση των Θεοδώριανων για το Σύλλογό μας. Διότι η συμμετοχή όλων των Θεοδώριανων στο Σύλλογο κρίνεται απαραίτητη.

Πολλοί Θεοδώριανη της 'Αρτας στο άκουσμα της ίδρυσε του Συλλόγου «Θεοδώριανη» 'Αρτας, έτρεξαν με μεγάλη προθυμία να έγγραφον δίνοντας το λόγο τους ότι θέλουν και μπορούν να συνεργαστούν για την πρόοδο του χωριού μας παράλληλα και αδελφικά πάντοτε με τα άλλα σωματεία που συμμετέχουν Θεοδώριανη όπως την «'Αδελφότητα», την «Κωστήριδα» και το «Συνεταιρισμό».

Άλλοι πάλι και μάλιστα (πλούσιοι στο πνεύμα) όταν τους πλησίασα και τους ενημέρωσα για την επιτακτική ανάγκη ίδρυσε του Συλλόγου μου άπάντησαν κατεβάζοντας τα φρύδια «...μα αφού υπάρχει η 'Αδελφότητα, τί χρειάζεται ο Σύλλογος...».

Οί κύριοι αυτοί ήθελαν να πούν, άν κατάλαβα σωστά, το έξης: «αφού πολεμούν άλλοι γιατί να ξυπνήσουμε έμεις»...

Με την έπιστολή μου όμως αυτή τους πληροφορώ ότι ο Σύλλογός μας όχι μονάχα δέν έπισκιάζει τη θέση και το έργο της 'Αδελφότητας αλλά το αντίθετο, η «'Αδελφότητα» θα το θεωρήσει τιμή της διότι το παράδειγμα της και οι σκοποί της έγιναν φάρος μίμησης και άλλων Θεοδώριανων που λόγω της άποστασης δέν μπορούν να συμμετάσχουν στο έργο της.

Τους πληροφορώ επίσης ότι είναι ανάγκη σάν κοινωνικά άτομα να άφιερώνουμε έστω και μια μέρα το χρόνο σε ό,τι έχει την ανάγκη μας, συνάνθρωπός μας ή χωριό μας, και όχι να πιάνουμε το τάβλι ή την τράπουλα στα καφενεία του Τασιά, Τζουβάρα ή Ντζαδύμα χρησιμοποιώντας για την άνεσή μας τέσσερις τουλάχιστον καρέκλες, και αφού άλληλοσπαρασσόμαστε έπί έξι και πλέον ώρες τελικά παίρνουμε το δροσερό νεράκι από τη γάργαρη βρύση της πλατείας — για να μην κουράσουμε τον καταστηματάρχη φέροντάς μας ένα τσατάρισμα — και ύστερα αρχίζουμε να κατηγορούμε τον πρόεδρο, τον παπά, το γραμματέα ακόμη και τους πατεράδες μας επειδή δέ δούλεψαν όπως έπρεπε την προσωπική εργασία και τόσα άλλα γνωστά σε όλους μας.

Χωριανοί μου, άν θέλουμε την πρόοδο του χωριού μας (έπαναλαμβάνω αυτό που έγγραφα και σε άλλη μου έπιστολή στα «Θεοδώριανη») πρέπει να γίνουμε έμεις πρακτικά παραδείγματα και έγγραφόμενοι όλοι στο Σύλλογο Θεοδώριανων 'Αρτας θα βοηθήσουμε πάρα πολύ στο έργο που έχει αναλάβει η 'Αδελφότητα και η έκαστοτε τοπική αυτοδιοίκηση.

'Αρτα 10 'Ιανουαρίου 1979
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΛΑΠΠΑΣ